

Udenrigsministeriet

Folketingets Erhvervsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
23/20859	SP	13. november 2023

ERU alm. del – svar på spørgsmål 18 fra Morten Messerschmidt (DF) stillet den 16. oktober 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren be- eller afkræfte, om der er restriktioner for danske virksomheders eksport af forsvarsmateriale til Israel? Vil ministeren i bekræftende fald tilkendegive omfanget heraf og om den aktuelle situation i Gaza, hvor Danmark har udtrykt sin opbakning til Israels kamp mod terror, ikke kalder på en ændring af disse restriktioner?

Svar

Der er ingen internationale embargoer, som forbyder eksport af forsvarsmateriel til Israel fra Danmark.

I Danmark er det Rigspolitiet, der udsteder tilladelser til eksport af forsvarsmateriel. Udenrigsministeriet er

høringspart i forbindelse med den konkrete sagsbehandling, og bidrager med de nødvendige udenrigs- og sikkerhedspolitiske vurderinger til brug for behandlingen af ansøgninger om eksport af forsvarsmateriel.

Udenrigsministeriet skal høres af Rigspolitiet i alle sager om direkte eksport af forsvarsmateriel til Israel og i sager om indirekte eksport via et tredjeland med Israel som kendt slutbruger.

Når Udenrigsministeriet bliver hørt over en ansøgning om eksport til Israel foretages en konkret vurdering af formål, modtager og kontekst i overensstemmelse med EU's fælles regler for kontrol med eksport af militærteknologi og -udstyr. De fælles EU-regler for kontrol med eksport af militærteknologi og -udstyr er indeholdt i Rådets fælles holdning (FUSP) 2008/944 af 8. december 2008, som blev ændret i 2019 ved (FUSP) 2019/1560 som følge af FN's våbenhandelstraktat, der trådte i kraft den 24. december 2014.

Rådets fælles holdning indeholder en række kriterier, som medlemsstaterne skal tage i betragtning ved deres eksportkontrol. Det følger af Rådets fælles holdning, at de konkrete ansøgninger skal vurderes ud fra otte kriterier (art. 2). Det drejer sig eksempelvis om, hvorvidt der består en klar risiko for anvendelse af det pågældende udstyr til menneskerettighedskrænkelser, intern repression eller krænkelser af den humanitære folkeret.

Det bemærkes hertil, at EU's fælles regler anerkender staternes ret til at overføre midler til selvforsvar, som er i overensstemmelse med retten til selvforsvar som anerkendt i FN-pagten.

Baseret på de nævnte kriterier anlægger Udenrigsministeriet en konkret vurdering af de enkelte eksportansøgninger, som Udenrigsministeriet høres over vedrørende eksport af forsvarsmateriel til Israel.

Danmark har generelt en restriktiv fortolkning af EU's fælles regler.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen